
 
 
 

Agentura ochrany p
ř
írody a krajiny České republiky 

Správa chráněné krajinné oblasti Koko
ř
ínsko 

Vážený pan 
Ing. Ladislav Po

ř
ízek 

vedoucí Správy Česká 149 
276 01 Mělník 
 
 
V Praze dne 14. května 2008 
 
 

Odpov ěď na stanovisko ze dne 7. 4. 2008 (Vaše č.j. 00668/KK/2008/AOPK) 
 
 
Vážený pane vedoucí, 
 
 
dne 11. 4. 2008 bylo, kromě dalších subjektů, také Českému svazu orientačního běhu (dále jen 
„ČSOB“) doručeno „Stanovisko Správy CHKO Koko

ř
ínsko k po

ř
ádání neohlášených tréninkových 

závodů v orientačním běhu“ ze dne 7. 4. 2008 (dále jen „stanovisko “).  
 
Výše uvedené stanovisko projednal ČSOB na zasedání svého nejvyššího výkonného orgánu, 
p
ř
edsednictva ČSOB, dne 14. 5. 2008 a k uvedenému stanovisku Vám jménem ČSOB sděluji 

následující. 
 
1. ČSOB se důrazně ohrazuje proti skutečnosti, že jakýmikoliv objektivními důkazy či fakty 
nepodpo

ř
ené, nepravdivé a zcela subjektivní závěry jednoho zaměstnance Vaší Správy chráněné 

krajinné oblasti Koko
ř
ínsko (dále jen „Správa “), pana Slavomíra Valdy, jsou Vaším stanoviskem 

povýšeny na oficiální názor Správy. ČSOB se tak ohrazuje zejména proti dvěma kategorickým 
závěrům obsaženým ve Vašem stanovisku, totiž proti závěru, že: 

• se na území chráněné krajinné oblasti uskutečnily nejméně dva neohlášené závody 
v orientačním běhu, tedy ve sportu, který ČSOB v České republice zast

ř
ešuje (viz zejména 

první, druhý a poslední odstavec Vašeho stanoviska); 
• orientační běh může mít významný negativní vliv na konkrétní zvláště chráněné druhy (viz 

poslední odstavec na první straně Vašeho stanoviska). 
 

2. I p
ř
es tendenčně zabarvený obsah Vašeho stanoviska prověřil ČSOB korektně u svých členů, 

jejichž činnost se může dotýkat území  chráněné krajinné oblasti Koko
ř
ínsko, to, zda ve Vámi 

uváděném termínu dne 20. 3. 2008 a ve Vámi zmíněných lokalitách (Rač a Dražejov) nevykonávali činnosti, které by byly v rozporu se základními ochrannými podmínkami chráněných krajinných oblastí 
vymezenými ustanovením § 26 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně p

ř
írody a krajiny, ve znění 

pozdějších p
ř
edpisů (dále jen „zákon “), či v rozporu s výnosem ministerstva kultury České 

socialistické republiky ze dne 19. b
ř
ezna 1976 čj. 6070/76, kterým je z

ř
ízena chráněná krajinná oblast 

Koko
ř
ínsko (dále jen „výnos “). Podle zjišt ění ČSOB žádný z členů ČSOB v uvedeném termínu a 

ve Vámi uvedených lokalitách žádný neohlášený závod  (tréninkový závod) v orienta čním b ěhu 
nepo řádal ani nevykonával jiné aktivity, jež by byly v r ozporu s obecn ě závaznými právními 
předpisy České republiky. Za tímto svým zjišt ěním si ČSOB důsledn ě stojí a žádá, aby toto 
zjišt ění byl Vaší Správou respektováno jako oficiální náz or ČSOB. 
 
3. ČSOB pouze dovozuje, avšak zdůrazňuji slovo „dovozuje“, že se ve Vámi uvedeném termínu a ve 
Vámi uvedených lokalitách z

ř
ejmě mohli zcela neorganizovaně, svobodně a dobrovolně pohybovat 

jednotlivci či skupinky jednotlivců, dost možná i účastníků některé z d
ř
ívějších oficiálních sportovních 

akcí po
ř
ádaných ČSOB nebo subjekty v něm sdruženými. ČSOB však není a nem ůže být nijak 

odpov ědný za volno časové neorganizované aktivity každého jednotlivého občana České 
republiky nebo dokonce cizího státního p říslušníka . Veškeré atributy uváděné Vaším 



zaměstnancem, panem Slavomírem Valdou, jako nezvratné důkazy protiprávní činnosti orientačních 
běžců (běžecká obuv, jejíž stopy v terénu údajně zmíněný zaměstnanec Vaší Správy v terénu nalezl; 
látkové lampiony), jsou zcela běžně ve

ř
ejně dostupné v obchodní síti pro jakéhokoliv člověka majícího 

kladný vztah ke sportu a k pohybu v p
ř
írodě.  

 
4. Již od započetí několikaletých a dosud neúspěšných jednání mezi ČSOB s Ministerstvem životního 
prost

ř
edí České republiky o uzav

ř
ení dohody o podmínkách provozování orientačních sportů na území České republiky ČSOB trp ěliv ě upozor ňuje zástupce všech orgán ů veřejné moci z oblasti 

ochrany životního prost ředí, že p řílišná restrikce na stran ě orgán ů veřejné moci  (stanovování 
nesmyslných omezujících či doplňujících podmínek pro jednotlivé sportovní akce; nep

ř
ípustně 

extenzivní výklad některých ustanovení zákona, zejména ustanovení § 5 odst. 1 či § 66) je ve svém 
výsledku pro skute čnou ochranu p řírody zcela kontraproduktivní . Jednotlivci, kte

ř
í do použití 

takové restrikce realizovali své volnočasové aktivity v p
ř
írodě formou 

ř
ádně oznamovaných a 

projednávaných organizovaných sportovních akcí, se ve stále větší mí
ř
e, právě z důvodu 

byrokratického, restriktivního a  nekonstruktivního p
ř
ístupu orgánů ve

ř
ejné moci, uchylují 

k neorganizovanému, osamocenému a dobrovolnému pohybu v p
ř
írodě. Ten je pak daleko hůře 

regulovatelný i postižitelný právě pro samotné orgány ve
ř
ejné moci. Podle názoru ČSOB je p

ř
edmětná 

záležitost konkrétní ukázkou výše uvedeného.     
 
5. ČSOB ani její členové se za svůj vztah k p

ř
írodě nemusí nijak stydět. Za více než 50-tiletou 

historii orienta čních sport ů v České republice p ři pr ůměrném po čtu závod ů 250 za rok (s 
průměrným po čtem 500 závodník ů na jeden závod) neexistuje ani jeden konkrétní p řípad 
negativního nevratného vlivu orienta čních sport ů na životní prost ředí. Lidé provozující orientační 
sporty nebojují s p

ř
írodou nebo proti p

ř
írodě, ale právě naopak. Spíše s ní musí spolupracovat, chránit 

jí a znát – vždyť bez p
ř
írody by orientační sporty zahynuly. 

 
6. ČSOB také průběžně a dlouhodobě metodicky působí na všechny své členy v oblasti ochrany 
životního prost

ř
edí p

ř
i orientačních sportech, nap

ř
. realizací následujících kroků: 

• Povinnost dodržování všech obecně závazných právních p
ř
edpisů z oblasti ochrany životního 

prost
ř
edí je klíčovou součástí všech interních legislativně-technických dokumentů ČSOB 

(pravidel, soutěžních 
ř
ádů atd.). 

• ČSOB každoročně p
ř
i pravidelných seminá

ř
ích po

ř
adatelů závodů v orientačních sportech 

metodicky vysvětluje zástupcům všech subjektů v ČSOB sdružených povinnosti, jež je nutné 
p
ř
i po

ř
ádání akcí v orientačních sportech dodržovat. 

• Členové ČSOB se snaží lokality České republiky atraktivní pro orientační sporty vytěžovat 
rovnoměrně (na po

ř
ádání všech oficiálních závodů ČSOB jsou vypisována výběrová 

ř
ízení, 

kde jedním z podstatných kritérií je právě zatížení dané lokality orientačními sporty 
v posledních letech).  

• S účinností od roku 2009 plánuje ČSOB uložit závazně všem svým členům uvádět na 
vydaných mapách jednotnou informaci o tom, že vlastnictví mapy nijak neopravňuje jejího 
držitele k po

ř
ádání organizovaných sportovních akcí bez 

ř
ádného splnění zákonných právních 

povinností. 
 
7. ČSOB považuje stanovisko, resp. postup Vaší Správy, za nekorektní ještě z dalšího podstatného 
důvodu. Pokud má Vaše Správa jakákoliv podez ření týkající se orienta čních sport ů (zde navíc 
nepodložená a nepravdivá), o čekával by ČSOB, že je Vaše Správa vy řeší dvoustranným, 
otev řeným a nejlépe osobním jednáním s tím, jehož se pod ezření týká, tzn. p římo s ČSOB, 
případn ě s oddíly, resp. kluby orienta čního b ěhu, jimž bylo Vaše stanovisko také zasláno . 
Takové dvoustranné, otev

ř
ené a osobní jednání by ČSOB považoval za standardní postup 

ř
ešení 

podez
ř
ení či sporů mezi dvěma subjekty v jakémkoliv oboru lidské činnosti. Teprve v p

ř
ípadě, že by 

dvoustranné jednání nevedlo k výsledku p
ř
ijatelnému pro obě strany, považoval by ČSOB za 

normální, že Vaše Správa bude p
ř
edmětnou záležitost eskalovat dalším orgánům ve

ř
ejné moci (v 

tomto p
ř
ípadě Ministerstvu životního prost

ř
edí České republiky a Agentu

ř
e ochrany p

ř
írody a krajiny České republiky).  

 
Z takového postupu se ČSOB bohužel domnívá, že Vaší Správě vůbec nejde o podstatu věci, tedy o 
skutečnou ochranu p

ř
írody, ale o pouhé poškození dobrého jména orientačních sportů, ČSOB a 

subjektů v něm sdružených, o zviditelnění Vaší Správy, resp. jednotlivých zaměstnanců Vaší Správy, 
a z

ř
ejmě také o účelové p

ř
ekažení procesu uzav

ř
ení dohody mezi ČSOB a Ministerstvem životního 



prost
ř
edí České republiky o podmínkách provozování orientačních sportů na území České republiky. 

Právě díky negativistickému p
ř
ístupu takových subjektů, jako je Vaše Správa, a takových jednotlivců, 

jako jsou někte
ř
í zaměstnanci Vaši Správy, nebyla zmíněná dohoda dosud uzav

ř
ena, i p

ř
es několik 

kompromisních návrhů ČSOB. 
 
8. Z důvodu ochrany dobrého jména ČSOB zasíláme toto své sdělení také 

ř
editeli Agentury ochrany 

p
ř
írody a krajiny České republiky, RNDr. Františku Pojerovi, ministru životního prost

ř
edí České 

republiky, RNDr. Martinu Bursíkovi, a náměstkovi ministra životního prost
ř
edí, 

ř
editeli sekce ochrany 

p
ř
írody a krajiny, RNDr. Františku Pelcovi. 

 
9. Závěrem ČSOB konstatuje, že ze strany Vaší Správy, coby správního orgánu, by namísto právně 
zcela irelevantních stanovisek (p

ř
edmětné stanovisko Vaší Správy není v tomto směru z Vaší strany 

zdaleka prvním), očekával standardní postupy a procedury p
ř
edepsané správním orgánům obecně 

závaznými právními p
ř
edpisy České republiky, zejména zákonem č. 500/2004 Sb., správním 

ř
ádem, 

ve znění pozdějších p
ř
edpisů. Takové postupy a procedury totiž umožňují jejich účastníkům využití ř

ádných opravných prost
ř
edků proti p

ř
ípadným excesům na straně správních orgánů. Naopak velmi 

těžko se ČSOB, p
ř
ípadně subjektům v něm sdruženým, brání obdobným nepravdivým a p

ř
itom 

„neformálním“ stanoviskům Vaší Správy.       
 
 
I přes vše výše uvedené považuje ČSOB stálý pokus o dohodu a o spole čná osobní jednání 
dlouhodob ě za nejlepší možný zp ůsob spolupráce mezi ČSOB a orgány ochrany životního 
prost ředí. Proto Vám ČSOB kdykoliv nabízí možnost osobního jednání o jaký chkoliv aspektech 
týkajících se provozování orienta čních sport ů v České republice.  V p

ř
ípadě využití této nabídky 

kontaktujte prosím sekretariát ČSOB (kontaktní údaje v záhlaví tohoto dopisu) za účelem dohody o 
termínu p

ř
ípadného jednání.  

 
      
S úctou a pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Radan Kamenický 
p
ř
edseda Českého svazu orientačního běhu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mgr. Karel Haas člen p
ř
edsednictva Českého svazu 

orientačního běhu 


